PETRI

CELLENSIS (3) PRIMUM. DEINDE S. REMIGII REMENSIS ABBATIS, DEMUM CARNOTENSIS
EPISCOP

EPISTOLARUM

LIBER PRIMUS.

Eas continens quas scripsit cum abbas Cellensis ageret.

EPISTOLA PRIMA (4).

AD ALEXANDRUM III PAPAM.

[1, 1] Domino suo ALEXANDRO Dei fratri summo pontifici G.

In gravissimis quæstionibus sicut olim ad Moysem, sic nunc, Pater venerande, ab omni Ecclesia Dei recurritur ad beati Petri et vestram sedem. Tam enim communiter communis imponitur vobis sollicitudo omnium ecclesiarum, quam singulariter et specialiter Petro videtur dictum. *Et tu conservare confirmia fratres tuos* (Luc. xxii). Ut tamen compendium de prolixo negotio vobis faciam, Ecclesia nostra Dervensis (5) de manu potentis G. non liberabitur, nisi per manum omnipotentis Dei, nisi in arcu vestro, et brachio extento. Clamat itaque de angustia et afflictione sua ad vos, quia salus ejus in manu Dei et vestra est. Non enim respicit ad adjutorium hominum, quorum vana spes, promissio cassa, nulla confidentia. Vobis autem sine dubio et sermo potens ad liberandum, et virtus sufficiens ad redimendum. In umbra itaque vestra aut est ei vivendum, aut sub umbra mortis, videlicet G. desciendum. Dic verbo, sancte Pater, et sanabitur Ecclesia vestra. Ecce languore desperatissimo jam diu ægrotat. Appone malagma, ut cuius est filia ex se languida, sit per te devotissima ancilla et redempta. In ore hujus nuntii nostri posuimus et quæ dicat et quæ faciat. Rem ut est latius ipse exponet, sive quomodo justitiam in præsentia episcopi Catalauensis subterfugerit; sive quomodo apud Remensem archiepiscopum sola frustratione causa dilata-

B

Cui præter sinus paternos alia non suppetunt refugia, instantius eadem requirit in necessitate suffragia. Ad vos, Pater sanctissime, a multis quæ circumdant nos tribulationibus, et principum nostrorum oppressionibus merito confugimus, cuius studio et sollicitudini regendam Ecclesiam suam in mundi fluctuationibus commisit Christus. Jam enim perimus nisi resperxerit naufragia nostra benignus Deus. Justitia, ratio, veritas, lex et æquitas de die in diem a nostris finibus exterminantur, et earum memoria absque modo et misericordia extinguitur. Proinde respiciat, quæsumus, super nos misericordia vestra, ut vivere possit anima nostra. Vale.

EPISTOLA II.

AD EUDDEM.

[1, 2] Domino suo et Patri ALEXANDRO summo pontifici, fr. PETRUS humilis abbas Cellensis, debitam subjectionem filii et devotionem.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(3) *Monasterium Cellense*, cui Petrus abbas præfuit, in suburbio sítum est. Tricassinae civitatis, loco qui olim insula Germanica dicebatur. Unde vetus quoque monasterii nomen duplex. Nam et monasterium S. Petri ab ejus tutela et patrono appellabant, et a prisco loci vocabulo monasterium Insula Germanica, quo sane modo Nicolai Clarevalensis epistola 24 in codice nostro inscribitur, *Petro abbati Insula Germanica*. Dictum est etiam coenobium Cellæ Bobini, ut recte in antiquitatibus suis observavit vir eruditus et diligens Nic. Camuzatius. At "ulgus bodie patria lingua Monsier la Celle, hoc est monasterium Cellæ vocat. Interdum vero absolute monasterium Trecense, et abbates Trecenses

C dicti sunt, qui Celienses. Sic enim Petrus ipse loquitur epist. 7 et epist. 54, ob hanc nimirum causam, quia omnium Tricassinae urbis coenobiorum antiquissimum erat Cellense.

(4) *Epistola prima*. Hanc alieno scribit nomine, ut sextam item : reliquas proprio.

(5) *Ecclesia N. Dervensis*. Monasterii Dervensis, quod in saltu Dervensi positum est in diœcesi Catalaunensi. Gallo vulgo *Monsier-en-Der*, quasi monasterium in Dervo. Hujus nomen saepius infra recurret in epistolis Alexandri III; corrupte vero apud Gerbertum epist. 8, *Terdonensis* editum est pro Dervensi.

(6) *Henricum Trec. com.* Ad quem epist. 30.

summo pontifici, fr. PETRUS Cellensis fratrum A pelivit. Cum de his utrinque altercatum in curia Trecensi et ad judicium ventum esset, appellavit abbas. Pro bujusmodi, Pater dulcissime, benignitatem vestram obsecramus, supplicantes ut et nuntium nostrum benigne suscipiat, et petitiones nostras efficaciter exaudiatis.

Ubi causæ postulandæ perorare per se sufficit prærogativa, solet rogantis etiam minus idonea recipi persona. Supplet namque dignitas petitionis insufficientiam postulantis. Prædecessorum vestrorum privilegiis et beneficiis abbatiam Fontis-Ebraldi sublimatam et communitam ubique divulgatum et notum est in partibus nostris. Episcopus autem Pictavensis, cum rigare debuisse et favere plantationi dexteræ Dei et vestræ, nititur libertatem hujus Ecclesie diminuere, et contra privilegium consuetum abbatissam cogit professionem (7) sibi et obedientiam promittere, quam sibi sedes Petri retinuit. Gloriam itaque vestram alteri non detis; sed omni remoto mediatore, propria benedictione et protectione et abbatissam, et abbatiam ut dignum est, soveatis.

PISTOLA IV.

AD EUMDEM.

[1, 4] Domino ei Patri charissimo ALEXANDRO universalis Ecclesiæ summo pontifici, filius suus PETRUS Cellensis indignus abbas cum omni dilectione obedientiam, voluntariam subjectionem.

De multa bonitate vestra plurimum confidens, etiam pro negotiis aliorum vobis aliquando scripsi. Nunc vero in propriis vestrum, Pater sanctissime, cogor expetere pium auxilium. Est autem hujusmodi pro necessitatibus Ecclesiæ nostræ negotium. Habemus prioratum apud Cantumerulam (8), in cuius cœmeterio jus sepeliendi omnes qui de castello sunt, et de quibusdam aliis villis hactenus dignoscuntur habuisse. Constat etiam antiquitus non fuisse cœmeterium in castello, dum ibi essent canonici sæculares. Cum autem successissent regulares, ab antecessore nostro impetratum est, intervenientibus comite Theobaldo (9) et Ilatone episcopo Trecensi, quatenus ibi fieret cœmeterium, tantummodo ad sepulturam canonicorum et conversorum suorum. Abbas autem cum canonicis suis contra pactum veniens, illos etiam, qui tam jure quam pacto in cœmeterio nostro sepeliri debuissent, se-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(7) *Abbatissam cogit profess.* Vetus hæc inter illos controversia, ut docet Sugerii abbatis epistola ad Eugenium III. Adriani sane IV exstat in tabulario Fontisebraldi rescriptum, quo statuit, ut abbatissa professionem episcopo Pictavensi et obedientiam ea lege præstet, ut episcopus monasterio nihil oneris imponat. Ex quo quidem apparet, aut moniales decreto pontificis non statim paruisse, aut epistolam hanc non Alexandro scriptam fuisse, sed Adriano ante ejus rescriptum.

(8) *Prioratum apud Cantum.* Cui titulus a S. Sereno, epist. 72. Inde et prior de Cantumerula apud Saresberiemæ epist. 415. Sita est hæc Cella (sic enim appellant) propter Cantumerulæ castellum in pago Tricassino. In castello autem ipso monasterium regularium S. Augustini, quibuscum hæc Celensibus de cœmeterii jure contentio.

(9) *Comite Theobaldo Magno,* de quo epistola sequenti, ad quem D. Bernardus complures.

(10) *Dom. Guillelmo.* Quartus hic Theobaldi Magni comitis Campaniæ filius, et regii sanguinis nexu,

Trecensi et ad judicium ventum esset, appellavit abbas. Pro bujusmodi, Pater dulcissime, benignitatem vestram obsecramus, supplicantes ut et nuntium nostrum benigne suscipiat, et petitiones nostras efficaciter exaudiatis.

PISTOLA V.

AD EUMDEM.

[1, 5] Venerando Patri et domino Dei gratia universalis Ecclesiæ summo pontifici, frater PETRUS Cellæ sancti Petri Trecensis humilis abbas, quidquid potest.

Qui nostram humilitatem alicuius momenti apud sublimitatem vestram reputant, utinam spei suæ fructum in effectu precum suarum inveniant. Hinc enim et vestra benignior apparebit dignatio, et nostra confortabitur de vobis gloratio, et amicorum pro impetratis gratiosior erit exsultatio. Amici nostri, imo veritatis et honestatis, sunt isti, R. archidiac. et magister H. qui pro præpositura Suessionensis Ecclesiæ D. Guillelmo (10) concedenda, pietatem et providentiam vestram adeunt. Guillelmus vero iste quam de inagno genere, imo quam de bono sit, vel cuius filius fuerit, exprimerem, nisi virtutes et probitatem patris ejus in omni genere virtutum adhuc in curia Romana spirare sperassem. Certe quod optabilius est, nec ramusculus ipse a radicis pinguedine paternæ degenerat. Talem itaque suscitare in Ecclesia Dei cum omnipino expediat, quia multi insurgunt adversus eam dicentes: Non est salus ipsi in Deo ejus; non respuat dextera Dei et B. Petri, et vestra, quia faciet fructum juxta genus suum; quod omni obsequio et obedientia semper obtemperaverit præceptis curiae Romanæ et summorum pontificum. Habet autem et duo brachia præclara et fortissima, quibus poterit relevare incurvantem, et rebellare refrenantem, quibusque umbraculum Dei protegat a turbine et a pluvia. Comes Henricus, et comes sive dapifer regis Theobaldus (11), hi fratres ejus sunt, et erunt ei in omni auxilio et consilio. Valete.

Magister H. vir apud nos probatæ honestatis mandato.

D et rerum gestarum gloria clarissimus, avunculus enim, tutorque fuit Philippi regis Angusti. Huic vero ecclesiasticarum dignitatum, quas plurimas et maximas gessit, exordium non fuit præpositura Suessionensis; nam alias superstite patre jam attigerat, ut docet epistola 271 Bernardi. Posthæc episcopus fuit Carnotensis, tum etiam Senonensis, deinde Remensis, ac S. R. E. cardinalis et legatus in Gallia.

(11) *Comes dapifer Theobaldus.* Comes Blesensis, dapifer Ludovici Junioris, ac postea Philippi Ang. regum, quo munere in aula functus est post Radulfum comitem Viromanduorum. In diplomate Ludovici ejusdem pro cœnobio S. Dionysii. *Actum publice Meloduni anno Dominicæ Incarnationis 4154 astantibus in palatio nostro quorum nomina substituta sunt et signa. Signum Theobaldi Blesensis comitis dapiferi nostri. S. Guidonis Buticularii, S. Matthæi camerarii, S. Matthæi constabularii.* Data per manum *Hugonis cancellarii.*

gistrum I. clericum nostrum et amicum nostrum docuit, et multa bona ei fecit. Hunc vobis attentissime commendamus.

EPISTOLA VI.

AD EUGENIUM III PAPAM.

[1, 6] Domino et Patri Dei gratia summo pontifici Eugenio (12) humilis conventus Sancti Mevenni (13), humilem cum omni subjectione salutem.

Ad sinum vestre pietatis qui debita humilitate recurrat, non solum materiae lenitatis blandimenta, sed et paternae sollicitudinis solet invenire indubia tutamina. In manu namque vestra est post Deum Pax omnium simul Ecclesiarum et nostra. Vestram itaque, Pater piissime, rogamus adesse benevolentiam pauperculae Ecclesiae nostrae; et ne longiori tempestate convellatur, divinitus indulta auctoritate ventis et mari silentium placeat vobis maturius imperare. Ut itaque vehementius et celerius vestra erga nos moveatur clementia, nostra breviter nova et antiqua intimamus pericula. Religionis disciplina et servor monachici ordinis, tam nostra quam abbatis negligentia, olim in Ecclesia nostra in unum intepuerat. Zelo itaque zelatus pro domo Dei Israel sanctissimæ memorie Lucius predecessor (14) vester mandavit humilitati nostræ, et venerabili episcopo nostro Joanni, studiosius ordinem reformatum, disciplinam renovare, et insolitam tumultuationem resecare. Ejus itaque nos tam præcepto quam grata exhortatione ab obediendum inclinati, ut verum fateamur, ad radicem arboris securim extendimus; et abbatem negligentem excidi voluimus, ut vigilantiores recipemus. Sic domine et venerande Pater fuerat, nisi totius malignitatis repertor Sathanas rursus adversaretur, et nisi domini archiepiscopi Turonensis facies et sententia justa circa hoc neglegi perverse mutaretur. Namque electionem nostram prius laudavit, et vestra auctoritate confirmavit, quorundam vero malignantium postea ductus, ne dicamus seductus, machinationibus, nulla rationabili existente causa, aggravavit erga nos et pastorem nostrum consilium suum, volens et consulens illi gregem dimittere sibi commissum. Gravamen itaque injuste sibi imminens abbas dum attendit, vestram recte audientiam appellavit. Post hanc autem appellationem, quidam de familia ar-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(12) *Eugenio P.* Eugenius III non solum ante Alexandrum III sedet, ad quem epistolæ superiores; verum etiam ante Anastasiū et Adrianū, quos Alexander secutus est. Quare qui has epistolæ dīgessit, ordinem temporum non usquequaque retinuit. Quod multis deinceps exemplis patet. — Auctores Historiæ litterariorum Galliarum. t. XIV, p. 243, priores quinque epistolæ eidem Eugenio directas censent, et Alexandri nomen amanuensis oscitantia positum. EDIT. PATR.

(13) *Conventus S. Mevenni.* Cœnobium est ordinis S. Benedicti apud Maclovienses in Armoriciis. Itaque qui in hac epistola nominatur Joannes episcopus, episcopus est Macloviensis, ad quem noster epist. 16.

(14) *Lucius prædec.* Lucius II, Cœlestini II successor, decessor Eugenii.

Achiepiscopi et de mensa ejus, insecuri et persecuti sunt abbatem nostrum, ita ut unum de monachis, unum de clericis suis cum equis et quibusdam caperent et turpiter tractarent. Eapropter vestram efflagitamus, pater et pastor universalis Ecclesiæ, gratiam, ut oculo pietatis nostram attendatis misericordiam, et causam nostram sinatis, imo præcipiat tractari non in archiepiscopi curia, sed in qua ex sequo nostra audiatur et ejus justitia, seu injustitia. Excusat autem abbatem nostrum, quod nequaquam vobis se presentaverit, tam illata injuria quain corporis gravis infirmitas.

EPISTOLA VII.

AD ROLANDUM ECCLESIA ROMANA CANCELLARIUM.

[1, 7] Domino et Patri charissimo Rolando cancellario (15) sanctæ Romanæ Ecclesiæ, frater PETRUS indignus abbas Trecensis monasterii, id modicuum quod est et quod potest.

Nullis meritorum suffragiis subnixus, sed sola bonitate vestra confisus, nostris vestram adesse dignationem petitionibus deposco. Arctius siquidem verbum præmissionis vestre per nuntios nostros acceptum in corde reponens, tanquam mihi obligatam ipsorum jure personam vestram teneo. Ut itaque in causa de ecclesia de Villa Mauri (16) contra injustitiam canonicorum pro nobis valenter assistatis, non remordeat vos conscientia vestra, quia justa est causa nostra. Valete. Parisiensis episcopus exponet vobis tenorem facti.

EPISTOLA VIII.

AD HUGONEM SENONENSEM ARCHIEPISCOPUM.

[1, 8] Venerabili domino et Patri charissimo Hugoni (17) Senonensi archiepiscopo, frater PETRUS Cellensis humilius abbas, se ipsum cum devotione.

Vineæ Christi devastatores uvas, sive ejus ovilis oves lupi rapaces toto die devorant, pede conculant, manu dilaniant, et vestra, benignissime Pater, vigilantia obviare dissimulat? Quare non attenditis quid pro officio, quid pro sponsione, quid pro dilectione, summi pastoris ovibus magnus pastor debetis? Certe defensionem, certe instructionem, certe sollicitudinem. Sed qualem, vel quantam? Sine dubio quantum Christus, qualem Petrus. Christus enim diligit usque ad mortem: pascit Petrus secundum triplicem pastionem. Verbis namque,

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(15) *Rolando cancellario.* Illi ipsi qui pontifices postea renuntiatus Alexandri III nomen gessit. Scripta igitur epistola Adriani IV pontificatus, proinde series interpolata, ut monuimus.

(16) *Ecclesia de Villa Mauri.* In qua prioratus alter monasterii Cellensis in eodem pago Tricasino.

(17) *Hugoni Senon.* Qui vir, quantusque fuerit, declarat epistola cleri Senonensis de ejus electione scripta episcopo Carnotensi. *Elegimus, inquit, nobis in pastorem et pontificem dominum Hugonem præcentorem nostrum, a parentibus Christianis et Deum timentibus nobiliter editum, virum strenuum, modestum, mansuetum, disciplinam ecclesiasticis competenter eruditum, religiosis personis amoris et humanis exhibentem officium, et quæ sequuntur.*

exemplis et miraculis pavit animas fideles Petrus. Non omnino cuilibet pastori impossibile est, pabulum divini verbi oibus suæ curæ apponere, exempla bona demonstrare; sed grave valde est, miracula antiquorum resuscitare. Quod si supra homines hujus temporis sit patrare miraculum, sufficit nobis fidele propugnaculum. Vobis siquidem in Petrodictum est: *Pasce agnos meos (Joan. xxi)*, sana scilicet doctrina. Vobis rursum dictum est: *Confirmata fratres tuos (Luc. xxii)*, bono utique exemplo. Nihilominus claves regni cœlorum tenetis, ut hædos excludatis, et agnos admittatis. Interim in agro mundi, dum agnus et hædus simul habitant, hædus injustior extollitur, agnus innocentior op̄ primitur, dum enim superbit impius, incenditur pauper. Quamobrem Sara, id est patientia Ecclesiæ, adversus Abram, id est pastores suos, conqueritur, quod Ismael secundum carnem ludat cum Isaac promissionis filio, cuius querimonie divinum jungitur mandatum: *Ejice, inquiens, ancillam et filium ejus (Gen. xxi)*. Utinam, amantissime Pater, Ismael nostrum juxta domini papæ preceptum egesset! fiat tamen non mea, sed vestra voluntas. Sacrum nempe secretorum vestorum impudens perscrutator non attingam, sed humilis supplicator. Fortassis longa temporis dispendia resarciet plena et perfecta justitia. Si ad diem illam datam probationes vel testes ducere mecum debeam, si placet, remandate. Valete.

EPISTOLA IX.

AD EUMDEM.

[1, 9] Venerabilis domino et patri Huconi Senonensi archiepiscopo, frater PETRUS humilis abbas Cellensis, se ipsum cum devotione.

Si patienter dominus meus servo suo, ubi poena debetur, plagas amicales admoveret, et ubi justitia debetur, præmium rependeret, tam facile confiterer culpam, quam secure sperarem veniam. Prius tamen quam pelagus formidabilis censuræ ingrediar, an accusem, an deplorem sortem, qua luc delatus serenitatem vestram, sive merito, sive immerito, obnubilatam in me audio, satis anxie delibero. Quomodo enim non accusare vel potius execrari casum illum debeo, per quem tantum casum sentio? Pereat omnis casus, a quo amicitiae infertur D occasus. Sit solitarius, nec laude dignus, qui venias interrumpens dilectionis inimicitarum conglomerat virus. Rursus, deploranda forte potius est sors illa, quæ cogit utrumque in præcipituum, ut scilicet vel pruinam fugiens incurrat, vel arcum æreum, juxta illud Amos: *Dies, inquit, Domini te nebra et non lux; quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurrat ei ursus, et ingrediatur domum, et inni-*

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(18) *Pro Petro de Tornella*. Desponderat is sibi Hawidein, neptem Petri Cellensis. Quod matrimonium nonnulli, atque in his Hugo archiepiscopus, quasi inter consanguineos initum improbabant; Petrus contra impedimentum conjugii nullum agnoscet. Qua de re iterum hoc libro epist. 19 et 74.

A tatur manu sua super parietem, et mordeat eum coluber (*Amos v*). Ecce amici et domini offendit maiestatem, si stetero pro Petro de Tornella (18). Ecce iterum frater dissipantis opera sua appellor, si quod bona fide, titulo justo, et more ecclesiastico a me factum est dissimulavero. Hinc civile jus, inde jus naturale de me conqueritur. Sed quid? Civilia nunquam naturalia corrumpunt. Dicatur ergo mihi, imo non mihi, sed de me dicitur: Hæc cuncte est Cellensis religio? hæc cuncte est veritas? hæc cuncte est fama? Ecce quomodo adulterium, imo incestum sovet; ecce quomodo carnem suam diligit, canones et Evangelium contemnit; ecce quomodo iniquitati patrocinatur. Non a vobis, sed a vestris, charissime Pater, ista adversum nos dicuntur. Vicem quidem mentiendo, et certe vera dicendo, reddere possem; sed infrenat linguam meam sanctissimæ reverentiae vestræ auctoritas, et conscientiae meæ professionisque non rumpenda integritas. Victoriosissimo enim triumpho tripudiat adversarius, si de castris patientiae et humilitatis ad cuneum me provocat impatientiae et falsitatis. Tunc certe solummodo me suparatum zetimo, cum irritatione quacunque terminos religionis transgredior. Audiant igitur, audiant obrectatores mei. Carnem quidem meam diligo, sed post spiritum carnem diligo, sed secundum Apostolum: carnem diligo, sed non supra modum. *Carnem tuam*, ait Scriptura, ne despexoris (*Isa. lvi*). Beatus quoque Gregor. dicit: Sunt quidam qui diligunt, sed per affectum cognationis et carnis, quibus sacra eloquia non contradicunt. Et Apostolus: *Nemo unquam carnem suam odio habuit (Ephes. v)*. Nos, inquit æmuli mei, diligendam carnem concedimus, sed non contra iustitiam; adversatur autem prorsus iustitiae adulterium sive incestus. Nihil verius. Sed ego incestum ignoro, matrimonium legitime factum agnosco. Convocavi namque seniores, quos conjunctim et separatim, publice et privatim diligentissime examinavi, nec impedimentum conjugii advertere ex verbis eorum potui. Testes quoque qui nunc profunduntur, alter est minus idoneus propter apparensem odium, alter propter causam reticendam usque ad suum locum. Non itaque Evangelii seu canonum contemptor iniquitatem patrocinandam suscepit, qui de lege Domini iota unum aut unum apicem pro temporis opportunitate volens non præterivit.

EPISTOLA X.

AD ALANUM ANTISSIODORENSEM EPISCOPUM.

[1, 22] Domino et Patri suo charissimo ALANO Antissiodorensi episcopo (19), frater PETRUS indignus abbas Cellensis, salutem.

Verum est quia caro et sanguis regnum Dei non

(19) *Alano Antissiod. episcop.* Flandro Insulensi, ordinis item Cisterciensis. Hic Aripatorii ante monasterii primus abbas fuerat in agro Tricassino. Inde ad cathedram Antissiodoreensem proiectus cum fuisset, post aliquot annos sponte abdicavit, et ad claustrum rediit Clarevallense, ubi situs est.

possidebent. Scio, nec de ignorantia excusor. Ambiguo tamen, virtus pietatis in una eademque causa cum affectu carnis concurrens, utrum æque pondere vel præponderet ad meritum. Sine merito namque est sola carnis affectio, aliquando tamen cum exuberat, oneratur merito, sed utique malo. Sequax denique cum fuerit pietatis, honoratur merito, sed bono. Ubi autem prævia, tunc in ambiguum replicitur sententia. Semitas cordis mei ad plenum investigare obstante varietatum caligine nequeo, quantum minus apprehendere? Sic astans turba phantasmatum cordis mei audit in interioribus, sic resert foris sensibus rem ut est exquirentibus. Ad quid hec quasi parabola, vel potius ænigma? ut his qui foris sunt, et de his quæ intus sunt judicant, satisfaciam; neptis nostræ causam non affectu solo carnis me fovere, sed in spiritu veræ pietatis et justitiae. Absit a sensu meo, imo a vestro, propter carnalem supradictæ neptis copulam, meam æternis condemnare ignibus animam! Quod procul dubio facerem, si matrimonium illegitimum defenderem. O domine, et semper pater, quando autem volueritis, amice charissime, qua ascendit spiritus ille infidelitatis ad sanctam animæ religiosæ sedem, ut fidem duobus in honestissimæ vita et famæ haberetis, et de amici expressa vobis veritate hasiaretis? quæ spes amicitiæ in me potuit subsistere, cum mihi non crederetis, et contra me testes falsissimos recipieretis? Plane contra veritatem, quam retinere me jam in aure persuaseram, eorum recepistis verbum, certe qui pro vino venderent justum, et pro buccella venderent si haberent primogenita? Sic læsistis amicum? Sed dicitis: Non est amicus qui obstat in via veritatis. Plane, inquam; ita est ut dicitis. Sed ubi est veritas? In numero? Plures enim fuerunt. In ebriosis et impudicis? Tales siquidem sunt in conductis gratia, pretio et timore. Ita esse, et si modo non affirmo, saltem præsumptione maxima in hoc credere attrahor. Pessimus inimicus et adversarius est nepti et marito ejus avunculus, qui equitatur suis et sumptibus forte illum deduxit. Archiepiscopus abbati, ut canonicos mitteret scripsit; rebelles et inobedientes sero præcedenti abbati ad tempus reconciliavit, donec fieret iniquitas. Estne hic veritas, vel saltem species veritatis? Fitne tædiosa vobis hæc nostra relatio? Certe ut salvo gratiæ vestræ residuo dicam, tædiosius in sententiâ processistis. Dilationem cur negasti? Quæ lex, quis canon hoc docuit, ut vel una dilatio in hoc articulo negaretur? Ne dicatis, quod eam habuerim, quia ante a vobis nec petii, nec impetravi. Prolati namque in iudicio vestro, ita ut supputatio matrimonii fieret, nunquam fuerant. Excessisti, domine, excessisti. Præsumptuosus nimurum in hoc videor, quod sic ad unguem episcopum abbas, dominum

A servus de viis suis redarguere, imo ab eo ei illatas injurias referre præsumo. Non facerem hoc, nisi auroram resurgentis amicitiæ per concessam et recognitam in litteris vestris culpam aspicarem. Nunquam petenti venia deneganda, nunquam pœnitenti culpa imputanda. Satis est. Mittite gladium in vaginam. Valete.

EPISTOLA XI

AD HUGONEM SENONENSEM ARCHIEPISCOPUM.

[i, 11] Charissimo domino et patri Hugo Senonensi archiepiscopo, frater PETRUS humilius abbas Cellensis, spiritum gratiæ et precum.

B Si patientiam monemur pro contumeliis rependere, quid pro gratia nisi gratiam tum lege naturæ, tum præcepto ipsius gratiæ debemus reddere? Etsi inimicos jubemur amare, amicis quid hæc facere? credo tanquam ipsam animam nostram suscipere. Certa vero perfecti amoris hæc est testificatio, si amicorum utilitati omnis postponatur occasio. Sic, sic magister M. non oblivious factus beneficiorum vestrorum, ne vobis materia scandalis fieret, et iram regis vestra sublimitas persentiret, tulit in se periculum inimicitarum, et ab honore interim, donec iniquitas transiret adversarii, gratia vestri cessavit. Foveat itaque pietas, quem sic inventit non ingratum alumnum experientia vestra, ut contemperet malitiam molestiarum, quia spem habet in protectione alarum vestrarum. Tenerius namque, imo secretius dicitur diligi, cui nihil charius sicut pace benefactoris sui. Facite ipsi pacem, qui nec paci suæ pepercit propter vestram pacem.

EPISTOLA XII.

AD THEOBALDUM (20) CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

[i, 12] Domino et Patri charissimo THEOBALDO Cantuariensi archiepiscopo et apostolicae sedis legato (21), frater PETRUS Cellensis qualiscunque minister, se ipsum.

C D Facti sumus sicut consolati in consolatione sanctitatis vestræ tam affectuosa, tam pia, tam plena dulcedine et charitate. Reddat vobis Spiritus Paracletus consolationem suam, quia respicere-voluntis misericorditer desolationem nostram. Suscitavit siquidem corda nostra etsi non emortua, jam tamen elanguida, susceptio litterarum vestrarum. Dominis et amicis nostris hanc vestram dignationem et consolationem ostendimus, et in spe viva ex consilio eorum fratrem nostrum peregrinari ad vos destinavimus. Excipite illum, et quia vix in terra sua habet, ubi caput reclinet, interim sub umbraculo vestro militet, et stipendia ad nos condigna reportet. Considimus equidem in bonitate Dei, et in liberalitate animi vestri, quam jam prægustavimus, quia, quamvis in baculo suo transeat mare vestrum, tandem sit redditurus in turmis multarum benediction-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(20) Male apud Sirmondum, Thomam. Edit.
PATR.

(21)

Apost.

sedis legat.

Legatus per universam

num. Discretione sanctitatis vestræ fratres nostros et nuntios disponendos committimus. Dominum quoque et confratrem in omni oratione et beneficio omnium vestrorum vos annumeramus. Valete.

EPISTOLA XIII.

AD JOANNEM S. MACLOVII EPISCOPUM.

[i, 15] Domino suo charissimo et præcordiali JOANNI episcopo Sancti Maclovii (22) et Mag. presbytero, id quod est et potest.

Charitas patiens, quod mirum dictu est, pene ad impatientiam me impellit. Vidi nuntium vestrum litteris vacuum. Quid hoc est? Estne tanta penes vos chartarum charitas, an sic vestra abbreviata est charitas? Quæ tam importuni silentii causa? quæ ratio tam mutæ et silentis dilectionis? Estne, inquam, in Britannia consecutivum, ut ubi sterilitas panis, sequatur et defectio cordis? Et panis quidem inopiam audiebam, sed famem ex hoc virtutum succedere non credideram. Certe farina et lecythus olei apud Sareptenam, ex quo Elias noster Dominus Macloviensis de his gustavit, non defecit. Certe non deluit amor noster, sed influit, atque effluit. Et episcopum quidem excusat instantia laborum, sollicitudo ecclesiarum, compassio afflictorum, reconciliatio dissidentium. Clericum quid vetat scribere, quid impedit amicales litteras componere? Desidia? sed hanc studium excludit. Insipientia? sed est ei litterarum peritia multa. Ignorantia nuntii venientis? sed mihi nudam salutationem detulit. Festinatio properantis? sed plura sigilla pluribus attulit. Restat igitur condemnanda in amicis negligentia. Quia igitur oleum non misistis, aculeum sumitis; et ideo pungi meruistis, quia ungere noluistis. Valete. Si valetis bene est nobis.

EPISTOLA XIV.

AD EUMDEM.

[i, 16] Domino et Patri charissimo, JOANNI episcopo Sancti Maclovii frater PETRUS Cellensis in dignus abbas cum Apostolo in labore et ærunita.

Etiam in amaritudibus nostris congratulatur anima mea: quanto magis in consideratione gloriose remunerationis? Reminiscor siquidem, quia justi in paucis vexati, in multis bene disponentur, et quia reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum, atque ideo non vana est exspectatio, ubi tam certa, tam grata, tam larga speratur remunratio. Certa, propter veritatem promittens; grata, propter consummationem desideriorum recipientis: larga, propter exuberantiam bonorum coelestium in communicatione Divinitatis. Hæc reposita est in sinu nostro, hæc inter ubera commoratur, bac quælibet insipida condiuntur, et gustui nostro commodissime aptantur. O animæ meæ dulcedo, quid putatis Do-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ

(22) Joanni episc. S. Maclovii Ordinis Cisterciensis monacho. Ilunc Maclovienses ut sanctum venerantur, inditoque a clathris ferreis qui tumulum ejus ambiunt, cognomine, S. Joannem de Craticula vocant. Exstat ejus nomine ad D. Bernardum epit-

A minum non attendere miserias compeditorum suorum? non librare in statera æternorum judiciorum poenas aliorum? Nonne, inquit, hæc condita sunt apud me, et signata in thesauris meis? (Deut. xxxii.) Miror vos scrisisse destitutum patrocinio sanctissimi Patris nostri Bernardi (23), cum sancta ejus anima nexibus expedita mortalitatis non charitatis, corruptionis non afflictionis, necessitatibus non voluntatis, liberius aures nunc appelle piissimi conditoris pro necessitatibus populi sui. Non mihi contingat de gratia ipsius diffidere, de orationibus ejus desperare. Nimio vobiscum loquendi tantus desiderio vix finem facio. Quem enim sine fine diligo, numquam satis ei scribere, numquam satis loqui valeo. Conventus noster vester est populus, noster populus vester est, anima mea vestra est. Utinam viderem vos antequam transiretis ad montes illos, ubi tot sunt, sicut audivimus, pericula. Valete.

EPISTOLA XV.

AD EUMDEM.

[i, 17] Domino et Patri charissimo JOANNI episcopo S. Maclovii, frater PETRUS Cellensis humilius abbas salutem.

Nullius ponderis esse in vera dilectione pomposa et vacua verba, novit qui charitatis medullam vel semel degustavit. Vanum certe et abjiciendæ simulationis reputo, replicare quotidie elementa amoris, ex quo fideliter et firmiter inhæserit radicibus cordis. Metuentes quoque aut dissidentis est, semel natos amores sermonibus velle renovare, quasi vestutas temporis soleat veros affectus antiquare. Non est imaginis Dei ab inceptis deficere. Non est virtutis vacillare, non est solii gloriae Dei in diversum se vertere. Annon anima ad imaginem Dei? annon charitas virtus Dei? annon pura conscientia thronus Dei et sedes divinæ majestatis? Ut ergo Filius, qui est imago Patris, quæ creavit semel, semper gubernat et regit, utque virtus Altissimi quæ operatur confirmat et perficit, ac denique incommutabiliter manet incommutabilis Dei sessio æternitatis; sic radicata charitas et fundata de corde puro et conscientia bona et fide non facta, ignorat occasum, corruptionem abominatur, mortem in æternum non gustat. Hæc interno coagulo suo conjunxit nostros ad invicem affectus. Hæc inter nos mediatrix, unico amore dulciter, fortiter et sapienter animas nostras conglutinavit. Hæc in me vestrum tenaciter amorem effudit, et ad vos non dissipiliter me ipsum totum diffundendo contulit. Ad unicum itaque et speciale amicum singulare spe et unica rogo accedat vestra sanctitas. Non diffidat suum esse, cuius veraciter affirmat se esse. Nisi autem justa occasione inventa ad nos ve-

stola inter epistolæ Nicolai Clarevallensis, in qua fr. Joannes episcopus Aleiensis inscribitur, hoc est S. Maclovii.

(25) P. N. Bernardi. Pertinent hæc ad annum 1153, in quem incidit mors S. Bernardi.

nerida, satis de integritate amoris nostri diminutis. A bens quibus pullos suos protegat, nec cibos quibus alat. Non aliud exigimus a vobis, nisi compassionem, orationem, et consilium. Necessum est autem qui non habet ubi caput reclinet, Aigulsum peregrinari apud amicos et vicinos, et rogare quod solebat rogatus et etiam non rogatus præbere. Si venerit ad partes vestras, suscipite illum, tanquam illum. Nostis enim quis sit, et quo honore dignus sit. Ad episcopum Carnoleensem super hoc scribite, et ad alias quibus visum fuerit.

Valete.

EPISTOLA XVI.

AD EUNDEN.

[i, 18] Domino et Patri suo charissimo JOANNI episcopo S. Maclovii, frater PETRUS humilis abbas Cellensis quidquid est et potest.

Miramur plurimum tanto nos tempore insalutatos a vestra paternitate quasi neglectos fuisse. Non credimus ex negligentia, sed forte ex inevitabili occupationum vestrarum pondere sic oppressum simus. Clamamus tandem post vos. Volumus enim suscitare compassionem in vobis passionibus nostris. Neque enim superbe est ab amicis celandum forte subrepens infortunium, nec contumaciter aut inverecunde petendum necessarium sufragium. Præcavendum utrumque, sed maxime alterum. Vitium utrumque, sed alterum patienti gravius, alterum roganti ignobilius. Malum namque absconditum urget acrius, indecenter prolatum nocet aperitus. Exoritur aliud a nobilitate naturæ, aliud a necessitatis propagine. Semper enim natura suis est contenta limitibus; necessitas vero nullis reprimunt legibus. De ventre igitur necessitatibus primogenita importunitas exorta, cum sit molestissima, quia manus ejus contra omnes et manus omnium contra eam, amicorum nunquam fores cum tædio pulsare; nunquam aures debet aggravare. Quam obrem propensa deliberatione apud me ipsum decerno potius quantiscunque malorum confodi jaculis, quam quieta charorum silentia interrumpere congestis clamoribus et lacrymis. Suggestere tamen eis, quorum fides certa, amicitia indubitata est, non recuso tam dolores nostros quam necessitates, ut si satisfaciām propriæ conscientiæ propter compendiosam insinuationem, et non lèdam amicum propter contemptorā inordinationem. Utrumque siquidem suggerens operatur, et necessitatem non tacet, et amicitiæ leges retinet. Nam amicum vel non habet vel habere se non credit, qui fortunam suam quamcumque dubitat aperire, aut instat tantum ab invito aliquid extorquere. Amicus nempe tam omnium consiliorum dicitur esse conscientius quam coadjutor in omnibus voluntarius. Nolo igitur aures vestras implere vastissimis querimoniis, quia stultum est verbis velle explicare, ubi videtur res fidem dictorum exceedere. Hæc idcirco diximus, quia nobilis Beati Aigulfi ecclesia (24) cum omnibus appendiciis suis prorsus ita combusta est, ut nihil præter libros et sanctorum reliquias ab incendio servaretur. Præterea et domos quamplures in cineres redegit, ut sic appareat in oculis nostris tanquam gallina, depilata, nec pennas ha-

mis deformato, missæ sunt pro illorum temporum more in varias horas S. Aigulfi reliquiæ ad stipem pro ecclesiæ restaurazione corrogandam; ea enim est Aigulfi peregrinatio, quam designat iterum epist. 68.

EPISTOLA XVII.

AD EUNDEN.

[i, 19] Domino et Patri suo charissimo JOANNI Dei gratia episcopo Sancti Maclovii, frater PETRUS humilis abbas Cellensis, quidquid est et potest.

B Valet dominus meus? vivitne? Ut credo, aut est alteratus episcopus S. Maclovii, aut alter a meo est substitutus. Si alter est, mirari, sed non dolere desino, tacuisse qui loqui non poterat. Nam surrexit novus rex, qui non noverat Joseph. Si alteratus, nolle tantam fuisse alterationem, quæ pene accedit usque ad alienationem. Alienum ab amico equidem est, posse dissimulare æque et simulare. Non simulat amicus propter veritatem; non dissimulat, sed propter respirantem ardorem. Non simulat, quia sine adulatione; non dissimulat, quia efficacissime naturæ existens, sepulcrum reputat latibulum, et non apparere existimat non esse. Non simulat, quia nescit; non dissimulat, quia non potest. Hoc ignorat, illud non potest. Quid enim non novit sapientia? quid non potest charitas? Quocunque est, scire novit sapientia; quocunque est posse, potest charitas. Non est scire, scire adulari; non posse, posse obliisci. O amice et domine charissime! oblivioni an negligentia vestrae objiciam quod abstinuitis tam a visitatione, quam a salutatione amicorum vestrorum ultra tempus et modum? Estne oblivio? Si est, digna est morte, digna exsilium, quæ diadema tulit de capite episcopi, quæ de pectore rationale sustulit. Oblivio delet et quod præcipuum est in honore, et quod fortissimum est in robore, id est sapientiam et memoriam. Rea ergo crimine tantæ majestatis capite plectatur, et non D memoretur ultra. Negligentia quid? Non sit dissimilis in poena, quæ præcessit in culpa. Talis etenim soboles tali de matre nascitur, ex negligentia scilicet oblio.

Doleo, Pater, excessum memoriarum vestrarum jam per biennium suspensæ, decessum quoque amicitiæ quatriduanæ multo tempore quasi sepultæ. Nuntium saltem suæ salutis, si vivit, mittere debuit amicitia, cuius naturæ est semper odisse absentiam et

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(24) B. Aigulfi ecclesia. Sub oppido Pruvino in Senonum diocesi, a Theobaldo Tricassium comite prætentibus aucta, et accitis e Cellensi cœnobio monachis addicta sub annum Christi 1048. Hinc prior S. Aigulfi epist. 35. Ille prioratu fortuitis flam-

mis deformato, missæ sunt pro illorum temporum more in varias horas S. Aigulfi reliquiæ ad stipem pro ecclesiæ restaurazione corrogandam; ea enim est Aigulfi peregrinatio, quam designat iterum epist. 68.

appetere amicorum præsentiam. Forte occupata est; sed non est grata quæ semper est occupata. Mansio est, imo possessio, non occupatio, quæ jupiter retinet. Quis ergo ita præoccupavit, quinimo possedit amicitiam, ne libertate, ne ingenuitate sua utens radios suos ad nos usque expanderet ab annis prioribus? Suntne montes interjacentes? Estne mare interjacens? Estne chaos magnum firmatum inter nos et vos, ut hi qui volunt hinc transire non possint, neque inde huc transmeare? Sed charitas omnem altitudinem exsuperat, sed aquæ multæ non possunt extinguiere charitatem; sed non est qui se abscondat a calore ejus, sed attingit usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. In episcopo nostro, imo sancto et Dei famulo quis te, o dilectio, debilitavit? quis obumbravit? quis hebetavit? quis commutavit? In aliis quidem non ignoro superveniente iniquitate virtutem tuam debilitari, oblivione lucem tuam obumbrari, negligentia acumen tuum hebetari, totam substantiam posse odio commutari. Sed in sancto quæ iniquitas? in studioso quæ oblio? in viro sorti quæ negligentia? in pleno charitate quod odium? Si quando enim tepescit, si quando flaccescit, si quando hebescit in sancto charitas, ea quæ extrinsecus sunt accusanda, non quæ intrinsecus. Obstacula enim opposita mentiuntur veritatem superpositæ lucis, caloris et aciei. Oppone gladio ancipiti durissimum ferrum vel lapideum, retrocedit vis impenetrabilis. Murum spissum oppone igni, tardius calefacit. Candela accensæ suppone modium, in luce non gaudebit. Non est præcide putandum non lucere candelam, non ardere ignem, non secare gladium, sed contrariis obstaculis imputandum. Sic sanctorum virtutes a radice sua non evanescunt, sed plerumque propter Sabbatum Judæorum conticescunt. Aromata enim sua interim et in secreto distillant et repensant, ut cum dies opportunitatis illuxerit diluculo in effectum desiderati operis prorumpant. *Æque tamen repensatur et desiderium ardens in otii quiete, et opus fervens in actione.* Acceptat namque Deus opus propter affectum, non affectum propter opus. Magnus, imo longus nobis est iste dies Sabbati, cuius ferias non feriales vel solemnies, sed feriales et oientes reputamus. Negligentia siquidem male olet, diligentia semper bene redolet. Iners Judaizantium pigritia non diligit Sabbatum quia sanctum, sed quia otiosum. *Iesus vero stabat in die magno festivitatis et clamabat: Si quis sitit, veniat ad me et bibat (Joan. vii).* Vere magnus est dies festivitatis. Magnum habet clamorem charitas vestra, jamjam loquatur, imo veniat, imo et accurrat. Desiderat vos anima mea; desiderant vos amici vestri. Ostendite faciem vestram, sonet vox in auribus. Episcopos divites multos habemus, pauperem episcopum querimus, qui non

A habeat ubi caput reclinet. Adhuc penes nos reclinatorium non aureum, sed luteum, in quoaliquando quieviatis, habemus. Et de his hactenus.

PISTOLA XVIII.

AD EUMDEM.

[1, 20] Domino suo et Patri charissimo JOANNI episcopo Sancti Maclovii, frater PETRUS Cellensis qualiscunque minister, salutem quæ est in Christo Jesu.

B Spes quæ differtur affligit animam. Verus amor in patientia sui desiderii quandoque non irascitur commendabiliter superari. Nihil enim pene aliud est in vita hominum, quod quadam arte mitigari non possit. Spes itaque adventus vestri nuntiati quanto uberior amicum laetificavit, tanto amplius ex mora dilationis hactenus affligit. *Æstuat siquidem animus in revolutione fortitorum casuum, nunc hoc, nunc illud reformidans contrarium subite accidisse.* Quid plura? Cogitatio præterit, et cogitatio advenit; morarum vero dubitatio nec ad punctum animo recedit. Alia, inquit, jamjam venit; alia forte non valet. Ista incommoda temporis replicat, illa intolerabile negotiorum pondus anxia suspirat. Ecce quanta caligo, quanta suspicionum tumultatio. Ubi veritas? cujusnam supradictarum cogitationum verior sententia? An forsitan error est, ubi latet quod verum est, et non sententia? Sed adhuc sub judice lis est. Ex multis enim ambiguitatibus, aut vix, nunquam certum aliquid sine doctoris demonstratione elicetur. Renuntiate ergo amicis divinæ circa vos miserationis operam, ut omnimode soluto dubitationis vinculo, indubitanter aut viam sinistram compassionis, aut dexteram apprehendamus congratulationis. Satis enim injuriouse detinatur nobilis animus, si se non præparat mutuis obviare beneficiis saltem æquis passibus. Turpe etiam æstimatio, non omnimodo cavere superari beneficio. Unicum quid et singulare natura, sive creator naturæ, tanquam speciale privilegium imagini sue hoc impressit, quatenus commodius et præstantius haberet stricta æquitatis ratione dare quam accipere. Hanc vobis formam nec rubigo exsilii, nec paupertatis tinea excussit. Ex hac prodidit, quod magna pro parvis, pro vilibus cariora D magnifice repenititis: quinimo solemne donum absque præcedentis comparatione obsequii misit. Species quidem doni carius æstimanda; sed affectio donatoris potius incomparabiliter est compensanda. Quidquid namque aliud datur, in comparatione sublimis animi vilipenditur. Valete.

PISTOLA XIX.

AD THEOBALDUM PARISIENSEM EPISCOPUM.

[1, 21] Domino et Patri suo charissimo THEOBALDO Parisiensi episcopo (25), frater PETRUS Cellensis humillimus salutem.

JACOBI SIRMONDI MOTÆ.

presbyter homilias episcopis multas fecisse dicitur a Genadio.

(25) *Theobaldo episc. Parisiensi.* Qui prior ante S. Martini, ordinis Cluniacensis. Huic sermones Petrus noster componebat quomodo Salvianus

Qui transvadari non potest fluvius occurasantium causarum, tam ab executione mandati vestri me inhibet, quam ab impletione desiderii nostri. Sermones enim de adventu Redemptoris ut compone-rem vobis, id mandato acceperam; sed malitia sollicitudinis suæ etiam raritatem lucis dies præsens adjunxit. Breves enim sunt dies isti ad lucendum, grandes et graves ad occupandum; ita ut non sufficiat diei malitia sua. Novit prudentia vestra, non concurrere quietem contemplationis et distensionem mentis per occupationes sæculi. Coangustatum est pallium utrumque operire, imo utrumque operari non valet. Quamvis enim in fronte duos quis habeat oculos, tamen ab uno eos officio disjungere non valet, ut altero colum, altero contueatur terram: quantum minus unam rationis et ingenii aciem simul ad tam diversa porrigit poterit, ut eadem mente coelestium mysterialiter et terrenorum causas discutiat? Sic domine, sic Pater charissime, saltem nisi clausero, ne dicam si eruero oculum, qui me scandalizat (scandalum enim est mundus querentibus Dominum) revelata facie gloriam Domini, sive faciem Moysi splendidam non contemplabor. Quale vero autem quam credibile est ejus testimonium, qui nec visa, nec auditia loquitur? imo refellendus et repellendus tanquam somnia narrans, qui cæcus et manu tentans sicut talpa; non de Scripturarum contemplatione asserit quæ dicit, sed idola cogitationum et phantasmatum suorum in templo Dei audet statuere. Non est, inquit propheta, *idolum in Israel* (*Num. xxiii*); quia qui in lege Domini die a nocte meditatur, et legis vestigia stricto pede observat, non divinationes cordis, sed mentem legis quando scribit interpretatur. Hæc ad excusandam non meam inertiam, sed oppressam miseriam prelibaverim. De his quæ circa me sunt credere Magistro debetis. Ipse vero narrabit de commotione iræ comitis, quam nobis suscitavit latro ille potius Barabas quam abbas, sive de aliis. Tres sermones de Adventu Domini, et unum de Nativitate orditus sum vobis. Valete.

EPISTOLA XX.

AD ESKILUM LUNDENSEM ARCHIEPISCOPUM.

[1, 23] Domino et Patri suo charissimo Eskilo Lundensi archiepiscopo (26), frater PETRUS Cellensis abbas, omne bonum a Domino Deo.

De superabundanti bonorum coelestium gratia eateus tam vultus quam manus vestræ residunt, ut nisi verecundia his temporibus ab humana re- gione se subduxisset, suffunderentur maximo rubore noti et amici vestri in benedictionum vestrarum largitione. Evidem malum dicere in dando vos

A pluere quam seminare. Nam qui seminat primam in spe percipiendi fructus seminat, deinde non fundit, sed spargit. Postremo non nisi cultæ terra semen suum credit. Horum nihil imitatur pluvia; sed se ipsam ut sic dicam perdit in terra visceribus, ut postea resurgens cum maxima frugum prole afferat fructum tricesimum, sexagesimum et centesimum. Aliud rursus charitatis indicium in pluvia reperto, quia sine delectu rigat secunda et infecunda, fertilem agrum et sterilem, granum electum et germen reprobum. Estne virtutis, an vitii, hæc bonitatis et beneficiorum prodigalitas? Sed hoc Dei, nec aliud in eo invenitur vitium, nisi, quod benignus ad ingratum, largus ad avarum, pius ad impium existit. Ista sua vitia comparant mansuetissimo innumera convicia. Aliquando moti sunt pedes nostri mitissimi David, quia eruperat pluvia mansuetissimi Dei super malos et injustos, ita ut diceret: *Sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas* (*Psal. lxxii*). Exciderat a mente quod in libro Sapientiae dicitur: *Tu autem Deus noster suavis et verus es et sapiens, patiens et in misericordia disponens omnia. Etenim si peccaverimus, tu sumus, scientes magnitudinem tuam. Et si non peccaverimus, scimus quoniam apud te sumus computati* (*Sap. xv*). Ecce cujus imitator reprehenditur, qui de bonitate, sive largitate redarguitur. Annon Ecclesiastes (*Eccles. vi*) in concione sua proprio decreto et sententia, hoc malum aestimat sub sole, ut cui dedit Deus divitias et substantiam et honorem, non habeat in eis protestatem, sed extraneus illas rapiat? Ad quid hæc vobis verborum congeries? Ut ignis perpetuus de sancto altari cordis vestri non deficiat; sed hac congerie magis ac magis convalescat, donec holocaustum vestrum pingue in nebula, in qua habitat Deus suscipiatur, et a cineribus omnium superfluitatum facies altaris ejusdem expietur. Ostium per quod aditus ad Sancta sanctorum patet, de lignis est olivarum; quia procul dubio juxta sacræ fidei tenorem non ei negabitur sanctorum ingressus, qui ab operibus misericordiae non fuerit alienus. Suppresso pudore in auribus domini mei id persuaseri, non mea tamen præsumptione, sed alterius persuasione. Nequaquam tamen difficultis ad persuadendum exstiti, faciei vestræ, sermonis, et totius gestus insignia penes me retinens, nec me in humilitate similem reperisse de filiis hominum conjiciens. Non igitur ei scribere vereor, quem nisi malis et superbis verendum non reor. Et de his hactenus.

Cæterum culpari non debet servus de contemptu mandati, cujus mens et voluntas nulla negligentia

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(26) *Eskilo Lundensi archiep.* Esquilus dicitur epist. 410, sed Eskilum etiam legimus in epistola Bernardi ad eumdem scripta numero 314. Hic cum ex Urbe in Daniam rediret, captus spoliatusque fuit in Germania. Quæ res dum injuriam missis ad Fridericum imp. legatis, acrius persecutus Adrianus IV, pontifex, cui Eskilius privato etiam nomine

charus erat, exacerbatis hinc inde animis, ansam præbuit schismati quod inter eos erupit, ut docet Radevicus lib. 1. De gestis Friderici cap. 8 et sequentibus. Sed apud Radevicum *Londonensis* vitiouse scriptum est, fudius etiam apud Innocentium III, epistola 321 *Lugdunensis* pro *Lundensis*. Est autem Lundensis civitas Danie metropolis.

revocatur ab impletione voluntatis domini. Ex vestra dignatione in mandato ab anno præterito accepi, quatenus Carthusienses fratres expeterem, et de maturando negotio vestro eos commonefacerem. Erat autem negotium, sicut scitis, quatenus ad vos mitteretur frater Rogerius, ad locum ordini illorum in partibus vestris perquirendum et præparandum. Disposuerat namque in animo vestro plena et perfecta charitatis effusio, nova seminaria de omni genere sacrorum ordinum seminare provinciam vobis a Deo commissam, ut exinde fructus, qui permanent in æternum, eusciperetis; et manipulos justitiae de laboribus eorum ad æterna tabernacula reportaretis. Jam non solum in herbam, sed in spicas Cisterciensis sive Clarevallis ordo ibi multiplicatione fratrum excrevit: nibilominus et religio Præmonstratensis. Quia igitur gustavit et vidi prudentia vestra, quod bona sit negotiatio ista, ad ultiora manum porrexistis, et de illo ordine, qui quasi cherubin, sive seraphin, immediate residenti agno, qui habet oculos septem et cornua septem, in throno gratiae accedunt, gazas vestras exornare voluistis. Ecce factum est ut imperastis. Acquievit sanctus Carthusiensium fratrum conventus justis petitionibus vestris. Evidem res impetratu difficultis, sed quis vobis negaret, quod forte Spiritus sanctus in sancto templo suo suggerebat? Certe nec illi, nec nos diffidimus, servum suum fidelissimum et amicum Domini vos possidere, cuius famam et opera tam præclarissima reclamat mundus. Quod cœpistis tam sancte, tam avide, tamque quodammodo intemperanter præ desiderio animæ, sic effectui mancipate, ut melius sit finis orationis, quam principium. Valete.

EPISTOLA XXI.

AD HENRICUM BELVACENSEM EPISCOPUM.

[1, 24] Domino et Patri suo charissimo HENRICO, Dei gratia episcopo Belvacensi (27), frater PETRUS Cellensis abbas, salutem.

Plus satis egena est beneficiorum recordatio, cuius titulus non inscribitur saltem verbotenus gratiarum actio. Proinde stylo ferreo in ungue adamantino profundæ memorie mandavi manipulos liberalitatis vestræ, ut nulla capitis vertigine vacillare, nullo temporalis revolutionis diluvio absorberi, nulla denique oblivionis rubigine valeant offuscari. Claram, novum, et recens penes me retineo semper beneficium acceptum. Quo animo gratiosus cum acciperem ferebar in dati et dantis devotionem, eo in illa senescentis gloria defæcatione mutato, robustius

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(27) *Henrico episc. Belvac.* Fratri regis; monachus fuerat Clarevallensis. Monacho itaque, nondum episcopo, scribit Nicolaus Clarevall. epist. 1 et 39. Inde vero ad cathedram Bellovacensem proiectus est anno, ut Siberti supplementum notat, 1149. Exstat Henrici ipsius ad Petrum Cluniacensem expostulatoria, in qua de eo tanquam hujus dignitatis conciliatore conqueritur.

(28) *Octavianus.* Nomen adjectum ex conjectura. Nam in scripto exemplari, quo usi sumus, vacuum

A præparor ad obsequium, verius eliquesco in amorem benefactoris totum animi balsamum. Superaccessit dono vestro vultus hilaris, animus gratus, modus honestus. Et manus quidem larga in beneficium totam se expandit, sed voluntas, in circumstantiis domi se supernensuravit. Quid enim fuit convocare dicesaneos abbates et priores? Quid iterum indicii amoris expressit tam benigna personæ et negotii nostri commendatio? Quis nou est admiratus tam despectam personam a fratre regis sic honorari? ab episcopo Belvacensi sic amplecti? a tanto homine tantillum monachum sic nominari? Non sustinui quæ de me supra efferebantur, præ ruboris verecundia, imo pro veritatis conscientia, quæ admonebat me non esse illum de quo talia dicebantur, fugi, recessi, sed non longe, quia majora pati cogebat instanti necessitate. Necessitate revera pallium erubescientia rejeci, cum amicorum foret ut acciperem intravi. Certo accepi a multis multa, sed a nullo tanta, quanta a domino meo. Vicit notos, vicit alios amicos, vicit omnes vicinos et summa doni, et modulus donandi. Non sum locutus, sed quia veni, optimè recessi locatus. Non enim beneficium rogando, sed veniendo consecutus sum. Prævenit spondens lingua rogantis linguam. Pepercit regia nobilitas teneritudini frontis cito se in ruborem verecundiae conspergentis. Hæc omnia beneficia tua, domine, signata sunt in thesauris meis. Quid ergo retribuam Domino meo pro omnibus his quæ mihi tribuisti? (Psalm. cxv.) me ipsum sine dubio, non contra legem me liberum in servitutem distractabendo, sed servum amicitiae tue in libertatem vindicando. Potius enim libertate ista gaudeo, si servus tuus sum munere amicali, quam libertate qua sum alienus ab officio serviendi tibi. Valete.

EPISTOLA XXII.

AD EUDEM.

[1, 26.] Domino et Patri charissimo HENRICO Dei gratia Belvacensi episcopo, frater PETRUS Cellensis abbas, zelo zelari pro domo Dei Israel.

Hactenus in palestra prælium ignave vires non deposcebat egregias. Satis fidum erat equitare sine lorica, sine lancea, sine gladio. Sed nunc qui habet gladium tollat similiter et loriam. Ecce tempus, D ecce dies, ecce causa, ubi fortissimi Israel gladio accingi debent super femur potentissime. Nam ecce Philistium, qui secundum carnem in baculo arundineo ambulant, de foveis occultæ malignitatis erumpentes, castra innumerabilia, castra fortia, castra fulgurantia posuerunt. Octavianus (28) princeps est JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

erat spatium. Neque enim de alio intelligi haec possunt, quam de Octaviano antipapa, qui adversus Alexandrum III stetit, et Victor appellatus est. Sarresberiensis epist. 48: *Ecclesia Gallicana recepit Alexandrum, ab Octaviano recessit.* Huic quidem post quatuor annos mortuo suspectus a schismatibus est Wido Cremonensis, quem Paschalem nominarunt. Sed Henricus eo tempore archiepiscopus Remensis jam erat, non Bellovacensis. Quare in Widonem ista non quadravit.

militiae, ne dicam malitiae hujus qui sine Deo, ut dicitur, pro Deo vult regnare. Ecce ipse non velum templi, sed tunicam Christi, non saccum mortali-tatis, sed soccum majestatis in Christo et Ecclesia iterum rescindere nititur. Hoc abominabilius reputat unitas Catholice fidei, quam perfessionem latet, pedum confixionem et manuum Christi. De perfessione namque redemptio, de confixione compara-ta est nostra liberatio. Sed quid de scissione, de divisione, de schismate, nisi anathematis vibratio, animarum damnatio, morum depravatio? Ecce aqua contradictionis, ubi iurgati sunt filii Israel. Tu vero, domine mi, quid? Sta cum Josue, imo cum Jesu eva-ginato gladio, dic omni transeunti: *Noster es, an adversariorum?* (*Jos. v.*) Habes Alexandrum, imo Petrum, aut potius Christum, qui habet ministros Petrum et Alexandrum. Quis timere poterit cum Ale-xandro potentissimo? quis vacillare cum Petro su-pra petram fundato? quis non superabit cum Christo, cui data est omnis potestas in celo et in terra? Novi in te regiam animositatem, novi contra inflexam injustitiam inflexiblem cervicem; novi ardorem zeli. Age ergo pro dignitate officii, pro sublimitate nativi sanguinis, pro religione ordinis, pro debito Christianæ professionis, quod debes et potes. Multum enim debes: nihilominus et plurimum potes. Satis dictum est sapienti. Sanum et incolumem te custodiat manus dexteræ Dei. Vale.

EPISTOLA XXIII.

AD BALDUINUM NOVIOMENSEM EPISCOPUM.

[1, 27.] Domino et Patri charissimo BALDUINO, Dei gratia Noviomensi episcopo (29), frater PETRUS abbas Cellensis, non auferre sal foederis Dei sui ab omni sacrificio!

Scriptum est: *Honor regis judicium diligit* (*Psal. xcviii*). Angeli autem Dei in celo sicut sunt ministri divinæ voluntatis, ut fiat sicut in celo et in terra, sic æquissimi moderatores sunt divini hono-ris, ut utrumque pedem regis sui, misericordiae sci-lacet et justitiae, sic vestiant cum digno honore, ne altero neglecto vocetur palatum domus discalceati. Jam pene in terra nostra conqueritur justitia adver-sus misericordiam, dum agrum justitiae nemo velit excolare, neque pondus diei et æstus pro conven-tione denarii diurni portare. Confluunt autem glo-meratum viri divitiarum et deliciarum ad amoena

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(29) *Balduno Noviom. episc.* Duo hujus nonnisi ecclesiam Noviomensem ordine rexerunt. Prior Si-moni episcopo successit anno, ut idem Sigeberti continuator observat, 1148. Abbas antea Castellionis, vir religiosus et honestæ vitae, ut testantur cleri Noviomensis litteræ de ejus electione ad Sug-erium abbatem scriptæ. Alter successorem habuit Rainodium, qui synodo Lateranensi intersuit anno 1179. Ad priorem opinor hoc loco scribit Petrus? üm Bernardus epist. 339.

(30) *Thomas cancellarius.* Cancellarius ab Henrico rege creatus est anno, ut Rogerius Hovedinus scribit, 1157, quinto post anno, archiepiscopus Can-tuariensis.

(31) *In quatuor regnis.* Regna dicere videtur qua-

PATROL. CCH.

A prata misericordiae, et non vere, abscondentes ma-num sub ascella, et folia fucus suæ turpitudini con-suentes, et consulentes, dicentesque: *Pax, paz, et non est pax* (*Ezech. xiii*). Haec, domine et Pater charissime, non ex supercilie Pharisæorum, sed suavi-tate litterarum vestrarum dulciter commonitus re-scripserim vobis. Valete.

EPISTOLA XXIV.

AD THOMAM CANCELLARIUM REGIS ANGLIE.

[1, 27.] Domino et amico suo charissimo Thomæ, cancellario (30) regis Anglie, frater PETRUS humilis abbas Cellensis, se et sua.

Quem fortuna non extollit prospèra, magis pro humiliitate quam pro sublimitate est admirandus. Gloria in vobis cum prosperitate, ut accepi ab his qui viderunt et neverunt, ambitiosius quam contentiosius contendit, nec confundit aliquando supe-rata, nec unquam insolescit de victoria. Cedit glo-ria prosperitat, sed gloriose, sed prospere. Quælibet obtineat, humilitatem seu moderationem non amputat. Gloria accedit, sed non superba; prospe-ritas venit, sed non effusa. Inde est quod de nube tanta sublimitatis ad latibulum nostræ paupertatis misistis, quia venire non potuistis. Rogastis de fa-miliaritate et amicitia. Quod rogastis, si admittetis, admirationi procul dubio habendum esset, pro inæquali rogantis et rogati fortuna. Quæ enim pro-portionalitatis habitudo inter abbatem Cellensem et cancellarium regis Anglie? Pene non est compa-ratio, ubi non est existimationis adaptatio. Secundum post regem (31) in quatuor regnis, quis te ignorat? Primum in miseriis fratrum nostrorum, quis me non reputat? Dicam de compendio, quia quantum de vobis excellentiora, tanto de me sentio et scio vi-liora. Nullo igitur modo ad ingressum amicitiae ma-num porrigo; sed si vel de grege accidentalium ami-corum fuerit, bene mecum fecisse dignationem vestram æstimabo. Primitias autem illas non mitto, quia ampliorem gratiam facere propero. Non habebam sermones illos magistri G. (32) sed quæro, et statim scriptorem cum omni instantia huic operi ad opus vestrum designo. Valete.